PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
ENDEREÇO VILA AMERICANA, N° 45, BAIRRO CENTRO ‐ CEP: 68143‐000

CNPJ: 01.614.112/0001‐03

1º TERMO DE REVISÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2023

O MUNICÍPIO DE BELTERRA-PREFEITURA MUNICIPAL através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº29.578.957/0001-00, com sede na Vila Americana, n°253, CEP:68143-000,
Belterra-PA, representado sua secretária, Sra. DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA, portadora do
CPF nº697.786.202-53 e a empresa T. S. VAZ SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº19.462.294/0001-00, Rua Sexta, N°468, Bairro: Floresta, CEP:68.181-320, Itaituba-PA, Telefone:
(93)99105-5160, e-mail: locrevisaitb@gmail.com neste ato representado pelo Sr. THIAGO SOUSA VAZ,
inscrito no CPF nº909.352.842-49, Brasileiro, residente e domiciliado Rua Sexta, N°468, Bairro: Floresta,
Itaituba-PA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de  pregão,  na  forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2023, publicada Diário Oficial da União de
21/06/2023 RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta
ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s),
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei
nº 14.133/21 e Decreto nº 11.462/2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 A presente termo tem por objeto Revisionar os preços dos itens 05,07, 08, 09, 13, 14, da ata
de Registro de Preço nº 004/2023- vinda do Pregão Eletrônico nº 015/2023 que tem como objeto
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO-SEMED E FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fundamentado no item 5 da ARP e no art. 25, I do Decreto nº
11.462/2023, e autorização do SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO, ordenador da unidade gestora gerenciadora da Ata, ficam vigentes os seguintes
valores:

ITEM DESCRIÇÃO UND
QTD

SEMED
QTD

FUNDEB
QTD

TOTAL
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

05

MICRO‐ÔNIBUS  PARA  CONDUZIR  ALUNOS  DO  ENSINO

FUNDAMENTAL  E  MÉDIO  NOS  TURNOS  MATUTINO

(MANHÃ)  E  VESPERTINO  (TARDE)  SAINDO  DA

COMUNIDADE  DE  BREJO,  ATE  A  ALDEIA  DE  BRAGANÇA

EMEF NOVA ESPERANÇA.  PERCORRENDO UM TOTAL DE

52 KM DIA

KM 5.200 0 5.200 KM R$ 5,59
R$ 29.068,00

07

MICRO‐ÔNIBUS  PARA  CONDUZIR  ALUNOS  DO  ENSINO

FUNDAMENTAL  E  MÉDIO  NO  TURNO  VESPERTINO

(TARDE)  SAINDO DA  COMUNIDADE  DE  TAUARI  NO  RIO,

CHEGANDO  ATE  A  EMEF  N.  SRA  DE  NAZARE,  RIO

TAPAJOS. PERCORRENDO UM TOTAL DE 25 KM DIA

KM  2.500 0 2.500KM R$ 7,78
R$ 19.450,00

08

ÔNIBUS  PARA  CONDUZIR  ALUNOS  DO  ENSINO

FUNDAMENTAL  NO  TURNO  VESPERTINO  (TARDE)

SAINDO  DO  KM  115  COMUNIDADE  CRISTO  REI  ATÉ  A

ESCOLA  DE  SÃO  JORGE.  PERCORRENDO  UM  TOTAL  DE

102 KM AO DIA

KM  10.200 0 10.200KM R$ 5,66
R$ 57.732,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
ENDEREÇO VILA AMERICANA, N° 45, BAIRRO CENTRO ‐ CEP: 68143‐000

CNPJ: 01.614.112/0001‐03

09

MICRO‐ONIBUS  PARA  CONDUZIR  ALUNOS  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL,  NO  TURNO  VESPERTINO  (TARDE),
SAINDO DO KM 77 DA BR‐163 NA COMUNIDADE FE EM
DEUS,  ENTRA  NO  RAMAL  DO  FUNDIÁRIO  RETORNA  E
ENTRA  NO  RAMAL  DA  ONÇA,  INDO  ATE  A  EMEF  SÃO
PEDRO KM 50 NA BR‐163, PERCORRENDO UM TOTAL DE
62 KM POR DIA.

KM  6.200 0 6.200KM R$ 5,82
R$ 36.084,00

13

ÔNIBUS  PARA  CONDUZIR  ALUNOS  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL  NO  TURNO  MATUTINO  (MANHÃ)  E
VESPERTINO  (TARDE),  SAINDO  DA  COMUNIDADE  DE
AMAPÁ,  KM  34  DA  BR‐163  ATÉ  A  ESCOLA  VITALINA
MOTTA, PERCORRENDO UM TOTAL DE 14 KM POR DIA

KM  1.400      0
1.400
KM R$ 9,49

R$ 13.286,00

14

ÔNIBUS  RESERVA  PARA  SUBSTITUIR  POR  EVENTUAL
PROBLEMA MECÂNICO, ALGUM ÔNIBUS QUE FAZEM AS
ROTAS  DO  PROGRAMA  CAMINHO DA  ESCOLA QUANDO
NECESSARIO PARA EVENTUAIS AÇÕES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO  CULTURA  E  DESPORTO  SENDO  LICITADOS
5.000 KM POR ANO

KM  3.000 X 3.000
KM

R$ 8,49
R$ 25.470,00

VALOR TOTAL DESTA LICITAÇÃO: R$ 181.090,00

Valores unitários com a revisão da ata 004/2023

ITEM DESCRIÇÃO UND
VALOR

Revisado

05

MICRO‐ÔNIBUS  PARA  CONDUZIR  ALUNOS  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO NOS TURNOS MATUTINO (MANHÃ) E
VESPERTINO  (TARDE)  SAINDO  DA  COMUNIDADE  DE  BREJO,
ATE  A  ALDEIA  DE  BRAGANÇA  EMEF  NOVA  ESPERANÇA.
PERCORRENDO UM TOTAL DE 52 KM DIA

KM
R$ 7,27

07

MICRO‐ÔNIBUS  PARA  CONDUZIR  ALUNOS  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL  E  MÉDIO  NO  TURNO  VESPERTINO  (TARDE)
SAINDO  DA  COMUNIDADE  DE  TAUARI  NO  RIO,  CHEGANDO
ATE A EMEF N. SRA DE NAZARE, RIO TAPAJOS. PERCORRENDO
UM TOTAL DE 25 KM DIA

KM
R$ 10,11

08

ÔNIBUS PARA CONDUZIR ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
NO  TURNO  VESPERTINO  (TARDE)  SAINDO  DO  KM  115
COMUNIDADE  CRISTO  REI  ATÉ  A  ESCOLA  DE  SÃO  JORGE.
PERCORRENDO UM TOTAL DE 102 KM AO DIA

KM
R$ 7,36

09

MICRO‐ONIBUS  PARA  CONDUZIR  ALUNOS  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL, NO TURNO VESPERTINO (TARDE), SAINDO DO
KM 77 DA BR‐163 NA COMUNIDADE FE EM DEUS, ENTRA NO
RAMAL  DO  FUNDIÁRIO  RETORNA  E  ENTRA  NO  RAMAL  DA
ONÇA,  INDO  ATE  A  EMEF  SÃO  PEDRO  KM  50  NA  BR‐163,
PERCORRENDO UM TOTAL DE 62 KM POR DIA.

KM
R$ 7,57

13

ÔNIBUS PARA CONDUZIR ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
NO  TURNO  MATUTINO  (MANHÃ)  E  VESPERTINO  (TARDE),
SAINDO DA COMUNIDADE DE AMAPÁ, KM 34 DA BR‐163 ATÉ
A ESCOLA VITALINA MOTTA, PERCORRENDO UM TOTAL DE 14
KM POR DIA

KM
R$ 12,34

14

ÔNIBUS  RESERVA  PARA  SUBSTITUIR  POR  EVENTUAL
PROBLEMA  MECÂNICO,  ALGUM  ÔNIBUS  QUE  FAZEM  AS
ROTAS  DO  PROGRAMA  CAMINHO  DA  ESCOLA  QUANDO
NECESSARIO  PARA  EVENTUAIS  AÇÕES  DA  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO  CULTURA  E  DESPORTO  SENDO  LICITADOS  5.000
KM POR ANO

KM
R$ 11,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
ENDEREÇO VILA AMERICANA, N° 45, BAIRRO CENTRO ‐ CEP: 68143‐000

CNPJ: 01.614.112/0001‐03

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata, não afetadas pela presente revisão. E, por
estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento para que se produzam os
necessários efeitos legais a partir da assinatura da mesma, sem prejuízo aos quantitativos já
consumidos.

Belterra- PA, 09 de fevereiro de 2024.

_____________________________________
SECERTARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E DESPORTO
CNPJ N°29.578.957/0001-00

GERENCIADOR

____________________________________
T. S. VAZ SERVIÇOS E COMERCIO LTDA

CNPJ nº19.462.294/0001-00
FORNECEDOR

		2024-02-09T11:03:43-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253